Commentator Hecyræ in prologum, in illud *Adolescentior*. *Hac comparatio*, inquit, *minus à positivo sonat,*

uat, & vim diminutiuam exprimit, ut:

*Iam senior sed cruda Deo, viridisq; senectus.*

Virgilius A Encid. 1. *Tristior, & lachrymis oculos suffusa nitentes.*

Quam opinionem si probauerimus veram, dicitur quod *virisq;*, & *adulescentior*, idē sint, ac si dixeris; aliquantulum, aut satis adulescens, satis iuuenis: adeoque annorum mediōrum inter extrema adulescentiæ esset ratio habenda, scilicet septimi decimi, aut octauū decimi.

ii.

Aut si secundum alios, gradus comparatiuus sumitur frequenter pro positiuo, dicemus non ita dudum adulescentiam ingressum attingisse decimum quartū, aut decimum quintum ætatis annum.

iii.

Vel, si, secundum postremos, ea est natura comparatiui ut significet excessum & supererogationem qualitatis quam denotat positiuus, dicendum, (si non haberetur ratio comparatiui *senior*, quod subsequitur comparatiuū *adulescentior*) insinuari nostrū prodigū utriusque prouectiorem, in adulescentia sua, fratris; attingisseque decimū nonum vel vigesimū annū, aut circiter. Quia verò dicitur, *adulescentior ex illis*; alterque posmodum exprimitur *senior*; quæ faciunt comparationē alterius ad alterum, utrumque intra terminos adulescentiæ collocantes, sed alterum prodigo seniore; potest prodigus assequutus dici decimum nonum, aut vigesimū annū; alter vigesimū primū, terminado ibi adulescentiā; aut vigesimū annū agebat prodigus; alter trigesimalū, aut circiter; deducendo adulescentiam cum doctissimo Varrone ad annum trigesimalū. Profectò series deplorandæ vitæ ipsius satis superque inuenit attingisse vigesimalū, aut vigesimalū octauum annum: nec enim probabile est hac ætate inferiorem, attentasse facultatum suarum dispositionem, diuentionem, distractionem (procul inuunt sequentia, *Et congregatis omnibus &c.* scilicet in loculis congesta auertione bonorum mobilium & immobilium) neque profectum in regionem longinquam; neque luxuriose vixisse, & omnem tam prodigè dissipasse censum suum.

sum, vt exiguo tempore omnium quæ extulerat nihil penitus superesset ipsi; nisi prodigium forte monstrumque malitiæ dixeris.

5. Quis scit, an ex industria forte determinatus a-  
 norum numerus non sit expressus, solumque in ge-  
 nere adolescentis nomen appositum, ad demonstran-  
 dum adolescentiæ decursum valde procliuem in hu-  
 iusmodi ineptias; inquitente D. Augustino, lubricam  
 magis ætatem hominis dictam nobis adolescentiam;  
 sub qua constitutus, tametsi firmus & constans, lubri-  
 cat & prolabitur facilè; idque (vti sentio) quo inoni-  
 tos se sciant adolescentes & adolescentulæ istius æta-  
 tis cauere sibi, ne cum coætaneorum suorum maximo  
 numero labantur; inuigilare serid, & stationes circū-  
 lustrare, ne retibus fallacibus propriæ adolescentiæ im-  
 plicetur? Aut Christū vsū indefinitè voce adolescentis  
 vt efficaci⁹ exprimeret publicanos & peccatores oēs  
 cuiuscumq; generis; quod penè omnia scelerum ge-  
 nera concurrant in ætate adolescentiæ; alia, initio; a-  
 lia, in medio; in fine, alia? Ast mittamus disputationes  
 futiles, & (vt aiunt) de lana caprina; desistamus ab in-  
 uestigatione eorū qua certò per scripturas cognosce-  
 re nequimus; neq; tanti sunt momenti, etsi forte asse-  
 qui cognitione possemus. Penes quemque stet ipsi  
 quam libuerit tribuere ætatem, modo verisimilem, &  
 ad proportionem facinorum ipsius.

Aug.  
 quæst. 69.  
 Adolescē-  
 tia lubri-  
 ca.

Adoriamur nunc eius primum facinus. In ea ætate  
 quid primum gessit? *Dixit adolescensior ex illis patri:*  
*Pater, da mihi portionem substantiæ, qua me contingit.*  
 Sapientissimus Plato adolescentem inquit, nondum  
 prudentiæ fastigium assequutum, ad quam postea e-  
 ueheretur, agitari furij, sine ordine exclamare; arro-  
 gantia tumentem & resilientem lasciuire. Talis hic  
 adolescens, qui voluntate ferociens, leuis, & inconstans,  
 vt primum virium, formæ, iuuentutis ad omnem ma-  
 litiam aptæ notionem habuit; libello nondum obtē-  
 to in ædibus paternis liberius delinquēdi, vbi dome-  
 stici omnes lumina in ipsum fixerant, videbanturque  
 ei oculati Argi inuigilare serijs super se; æstuante  
 san-

Plato  
 leg. 2.

fanghine, furij exagitarus, audacia effrons, animo firmo, refo uto ad initar Cæfaruli, accessit patrem, inquit Pater, da mihi portionem substantiæ quæ me contingit. Ac si dixisset: Non sum eius ætatis qui deinceps ferulæ subdar: excessi quartumdecimum tutelæ annum.

Macrobius l. 1. in somnium Scipionis cap. 6. *Post annos his septem tutela pueris quasi virile iam robur. . . abfoluitur: de qua si in femina propter vororum festinationem maturi obrenno legibus liberantur.* Locus etiam inuancus Macrobio. Eius sum sapientiæ & prudentiæ, vto libertatem queam afferi; deinceps ero mihi rector vnicum rogo, vt mihi patrem substantiæ, quæ ex decessu matris me contingit largiaris. Filij sumus bimimimè adulterinus ego. Ius mihi est in facultates tuas; & si ea dignaretur Deus gratia natos tuos, vt fati concederet (attendite facinorosorum) minime, arbitret, exheredares me, qui fratri parem in omnibus constitueres. Ita est (fateor) secundum iura & constitutiones regionis, vita tibi sospite, nullam actionem institueret valeo in tuas facultates: verum tamen, petitionem quo natum prosequeris rogo supplex, vt quod decreuisti testamento mihi legare, nuuc arbitrio meo committatur: si a quo plura peto, nec ijs premaruic abfolui velis. fatem patrem partis mea ne grauentis erogare. *Da mihi portionem substantiæ quæ me contingit, id est, partem partis testamento leganda, quæ ordinar meo congrua respondeat. Ἰός μοι μέρος ὑπὲρ κάλλος id est, da mihi portionem congruam.* Ecce primos conatus, primordia facinorum, tytonis nostri. Laudabiliter sane gratia Deo, quod clanculum, vti plurimi non diu puenit bona parentis; quemadmodum fecisse constat Patrem nostrum Sanctum Franciscum, ante plenariam conuersionem suam; tamen si longè in meliorem finem quam adolecentes nostri seculi. Qualia primordia, talis finis. Respitemus aliquantulum.